6

ESTADO DE RQRAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

Amazônia Patrimônio dos brasileiros"

INDICAÇÃO: N° 024/2021

DE: 02 DE NOVEMBRO DE 2021

AUTORA: VEREADORA FRANCIELLE EUSEBIO MUNHOZ DIAS NOVO

A Vereadora que subscreve, com amparo no Art. 98 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, encaminha a Senhora Andreia Cunha da

Fonseca Secretária de Obras e Infraestrutura — SEMOI, a seguinte indicação;

• SOLICITAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE DOIS QUEBRA - MOLAS NA

AVENIDA DOUTORA YANDARA - CENTRO E NA AVENIDA A/RTON

SENNA - CIDADE NOVA.

JUS FICAT'IVA

Venho solicitar de vossa senhoria a implantação de redutores de

velocidade (lombada/quebra - moias) nas Avenidas: Doutora Yandara — Centro

em frente a escola boneca Emilia há 50 metros antes do Detrai e na

Avenida Airton Senna - Cidade Nova em frente ao supermercado Smart

com 20 metros antes. A presente indicação se torna relevante, pois alguns

motoristas que por ali transitam não respeitam o limite de velocidade, fazendo

com que as pessoas residentes no local corram risco de serem atropeladas.

A colocação de quebra-molas naquelas localidades em muito construirá no

sentido de reduzir a velocidade dos veículos, proporcionando maior segurança

aos moradores daquela regilo. Muitas crianças, adolescentes e idosos, residem

nessas avenidas correndo risco de atropelamento devido o fluxo de veículos com

velocidade acima do permitido.

Portanto, solicito que seja colocado os quebra-molas com urgência,

proporcionando uma maior se~,urança para o rhfego naquele local.

Atenciosamente,

Francielle Eu io ltlunhox Dias Novo

Vereadora

Rua Pedro Daniel da Silva, s/nº - Centro CEP: 69373-000 — Rorainápolis/RR
CNPJ/MF nº. 01.613.0Sú/0001-36 - tone%Fax: (95) 3238-1301

Acesse c Site Nww.rorainopolis.rr.ieg.br
E-mail: camaraderorainopoiis~grnail.com